
 

 

  

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi per i rischi 

a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività istituzionali. 

LOTTO 4- All Risk – CIG B4B44B3A3F – dichiarazione gara deserta e autorizzazione 

all’avvio di indagine di mercato 

IL PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione 

delle Autorità di Sistema Portuale;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022 -15.02.2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 6945 del 23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

VISTO il decreto del Presidente n. 61 del 19/02/2024 di nomina del RUP dei servizi 

assicurativi, Dott.ssa Raffaella Verroca, nonché della relativa struttura di supporto; 

VISTO il Decreto n. 460 del 10/12/2024 di indizione della procedura aperta telematica per 

l’affidamento dei servizi assicurativi a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle 

attività istituzionali; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 13/01/2025 di nomina del Seggio monocratico per 

l’espletamento delle operazioni di gara della sopra menzionata procedura; 



 

 

VISTO il verbale del Seggio monocratico Prot. int. 4129 del 12/02/2025 con il quale si prende 

atto che non sono state formulate offerte per il Lotto 4 - All Risks (CIG 

B4B44B3A3F); 

CONSIDERATO che il contratto che attualmente garantisce la corrispondente copertura 

assicurativa all’Ente ha la sua scadenza naturale al 28 febbraio 2025;  

CONSIDERATO che non vi sono i tempi tecnici perché sia bandita una nuova procedura 

aperta avente ad oggetto la copertura di cui al Lotto andato deserto; 

PRESO ATTO che il valore stimato del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/ 2023 e che, pertanto, è possibile provvedere 

all’affidamento diretto del servizio; 

RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente attraverso apposita indagine di 

mercato; 

ACQUISITO il capitolato di servizio aggiornato e l’elenco di primarie compagnie assicurative 

operanti nel ramo di riferimento da parte del Broker; 

 

DECRETA 

- di dichiarare il LOTTO 4 All Risk (CIG B4B44B3A3F) deserto; 

- autorizzare il RUP ad avviare l’indagine di mercato volta all’affidamento diretto del 

contratto assicurativo All Risks per 12 mesi.  

 

La Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria SERRA     

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL  

 

IL PRESIDENTE 

   Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2025-02-21T10:44:35+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-21T12:12:31+0100
	Ditel Natale


		2025-02-21T12:18:58+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-21T11:23:49+0000
	Firma applicativa




